横峰县农业农村局函
横农提字 (2025)1号

分类:A类

对县政协第十四届委员会第五次会议

第 1号提案的答复

李鹤汀委员:

您提出的
“
关于加快推进横峰葛产业发展的建议

”
的提

案已收悉。您的提案深入分析了当前葛产业发展中存在的问

题,并提出了切实可行的建议,对推动横峰葛产业高质量发
′
展具有重要指导意义。经认真研究,现答复如下:

一、关于提升横峰葛竞争力的建议

一是加强科技合作。与省内外农业科研院所合作,开展

葛品种改良研究,培育生长周期短、产量高、品质优的新品

种。

二是推进标准化种植。规划建设葛根种植示范区,完善

基础设施,制定并推广标准化种植技术规程,扩大种植规模。

三是强化质量监管。建立健全葛产品质量追溯体系,推

1

动绿色食品、有机产品认证,提升横峰葛的市场信誉和竞争

力。

二、关于加强葛品牌打造与推广的建议

一是品牌战略实施。制定统一的
“
横峰葛
”
品牌推广计

划,设计品牌形象标识,加大宣传投入,利用新媒体、电商

平台等拓宽宣传渠道。

二是营销网络建设。支持龙头企业
“
葛佬
”
品牌的市场

拓展,组织参加

响力。

内外农产品展销会,提升品牌知名度和影玉

三是线上线下融合。鼓励企业利用直播带货、社区团购

等新型销售模式,扩大市场份额。

三、关于推动横峰葛技术创新的建议

一是加大研发投入。通过政策挟持,鼓励企业与科研机

构合作,建立葛产业技术创新联盟,重点开发高附加值产品。

二是延伸产业链。支持企业技改升级,开发多元化产品,

如葛饮料、葛粉深加工产品等,提升产业附加值。

四、关于推进产业融合的建议

一是挖掘葛文化。利用和整合横峰葛粮培系统的自然资

源和人文旅游资源,推广以葛为核心的食养食疗文化。

二是推动多业态融合。促进集生态观光、休闲体验和教

育实践于一体的葛农业文化特色旅游开发,营造
“
葛乡
”
文

化氛围。

五、关于强化政策保障的建议

一是完善政策体系。研究制定一系列促进葛产业发展的

-2-

优惠政策,对葛产业涉及的科研、加工、生产、物流、销售

等环节进行扶持,为葛产业的升级发展提供政策导向。

二是人才引进与培养。与高校、职业院校合作,培养葛

产业技术、研发和营销人才,为产业发展提供智力支持。

以上答复,不要之处,请批评指正 !

附件:建议办理情况征询意见表。

202

联系单位:县农业农村局

联系电话:0793-5795573

抄送:县政府办,县政协提案委员会

H
口

3

横峰县政协委员提案办理情况征询意见表

请委员收到答复函后,在一个月内将此表一式二份反馈至县政府办利县政协提案委员会,未

收到反馈意见的,视为满意。

联系电话:o793-5782281(县 政府办)  0793ˉ 5783916(县政协提案委) 邮编 334300
2025年 6月 18日

13879337748李鹤汀

提案编号关于加快推进横峰葛产业发展的建议提案内容

承办单位 横峰县农业农村局

委员意见

嫡

`氵

ˉ
 夕

丿

·

满意

`

基本满意 不满意

l

|联
系电话

~9‘

'    `
'⌒0/

委员姓名